UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG
     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-QLCN           Quảng Ngãi, ngày      tháng 11 năm 2025

Về việc rà soát, đề xuất điều

chỉnh phương án phát triển cụm

công nghiệp trong Quy hoạch

tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050

                          Kính gửi: UBND các xã, phường, đặc khu.

Căn cứ Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi (cũ) thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31/12/2023

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Kon Tum (cũ) thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 17/9/2025 của UBND tỉnh về

triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050; Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 05/11/2025 của UBND

tỉnh phê duyệt nội dung lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Để có cơ sở đề xuất điều chỉnh Phương án phát triển cụm công nghiệp

(CCN) giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được tích hợp trong Quy

hoạch tỉnh, Sở Công Thương đề nghị UBND cấp xã đánh giá hiệu quả hoạt động

của các CCN đã được thành lập trên địa bàn; đồng thời rà soát vị trí, ranh giới,

tọa độ, hiện trạng hạ tầng, điều kiện hạ tầng kỹ thuật hiện hữu, khả năng tiếp cận

đất đai, thu hút đầu tư, lao động, kết nối giao thông và sự phù hợp với các quy

hoạch có liên quan của các CCN có trong phương án phát triển CCN.

Trên cơ sở đánh giá và rà soát nêu trên, các địa phương đề xuất các nội

dung cần điều chỉnh trong phương án phát triển CCN, cụ thể:

(1) Tiếp tục duy trì hoặc loại bỏ các CCN không còn phù hợp trên địa bàn

có trong phương án phát triển CCN của tỉnh kèm theo thuyết minh lý do và căn

cứ đề xuất;

(2) Điều chỉnh các thông tin của CCN (nếu có): tên gọi, quy mô diện tích,

vị trí, giai đoạn đầu tư, ngành nghề dự kiến thu hút,…;

(3) Bổ sung CCN mới trong phương án phát triển CCN thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 (nếu có nhu cầu và phù hợp định hướng phát triển địa

phương) kèm theo thuyết minh về sự cần thiết, quy mô dự kiến, vị trí, giai đoạn

đầu tư, ngành nghề thu hút,...

2

Các nội dung đề xuất phải đảm bảo quy định tại Điều 4, Điều 6 Nghị định

số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản lý, phát triển CCN.

Văn bản đề xuất của các đơn vị đề nghị gửi về Sở Công Thương trước ngày

10/12/2025 để tổng hợp.

Kính đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc; PGĐ Chương;

- Lưu: VT, QLCN.

 KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Huỳnh Minh Chương

		2025-11-29T10:33:29+0700
	Huỳnh Minh Chương

		2025-12-01T08:26:13+0700

		2025-12-01T08:26:13+0700

		2025-12-01T08:26:13+0700